
関係各位 

第３回全国老人ホーム施設長アンケートへのご協力ありがとうございました 

※ 引き続き、要望署名へのご協力をよろしくお願いします 

 

                     ２１世紀・老人福祉の向上をめざす施設連絡会 （ 略称 ２１・老福連 ） 

代表幹事       小野 ともみ    西岡 修    廣末 利弥 

〒543-0045  大阪市天王寺区寺田町 2-5-6-902 

            TEL 06-6770-1600   FAX 06-6770-1611 

 

拝啓 貴法人におかれましては、ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。 

平素は21・老福連の活動にご理解、ご協力を賜り誠にありがとうございます。 

 

さて、表題につきまして送付させていただきますのでご査収ください。 

今回の「全国老人ホーム施設長アンケート」には、僅か１ヶ月という極めて短い期間であるにも関わらず、

全国から１８００通を超える回答をいただきました。全国の施設長から寄せられた率直で切実な意見からは、

改定の度に大きく変わる制度、重くなるばかりの利用者負担と厳しい経営に、とまどいと怒りが広がってい

ることが浮き彫りとなっています。ぜひ、ご一読いただき、ご批評・ご意見とともに、活用した活動内容や

読まれた方の反応、効果などをご報告戴ければ幸いです。 

 

１１月１３日、アンケート結果を踏まえて厚労省老健局との懇談と厚生労働記者会での会見を行いました。 

制度改定に多くの施設長、職員、利用者・家族、関係者の声を反映させていくために、要望署名運動を開

始いたします。今回のアンケートを送付した全国の特養・養護老人ホームにも、速報版パンフと一緒に送り

ます。 

署名につきましては、増刷をしていただいて積極的に広げていただきますようお願いします。 
【署名集約】 

 ◎第一次集約 ２０１４年２月初旬（２月１７日に第一次提出を予定） 
 ◎第二次集約 ２０１４年４月下旬（５月～６月に第二次提出を予定） 
 
あわせて、速報版パンフレットの追加注文を下記の通り承りますので、ご希望の方はご連絡ください。 
 

  
追加発注は一部５０円で受け付けております。（厚かましいお願いですが、追加発注は２０部以上とさせていただきます） 

一人でも多くのみなさまにお読みいただければと思っておりますので、追加のお申込もお待ちしております。 

【 追加発注の申込書 】   ファックス送信先 ０６－６７７０－１６１１ （表紙不要）   

施設名

追加注文数    （　       　　　）部　×　５０円＝　合計　　　　　　　　　　　　円

※備考

　　　※発送先を変更する場合は、備考欄に送付先（郵便番号・住所・お名前等）をご記入ください。
          その際は、請求書送付先の指示もお願いします。

・今回お送りした速報版のアンケートまとめは老福連ホームページ＜主張・活動の紹介＞コーナーにも掲載しております 

・速報版のアンケートまとめに対するご意見・感想などをお寄せください 


